
 
                
       Unità Valorizzazione della Ricerca 

                    La Responsabile 
 

                CNR - Sede Centrale                                                                        CNR – Sede di Genova 
     Piazzale Aldo Moro, 7 – 00185 Roma                                                     Corso F.M. Perrone, 24 – 16152 Genova 
Tel. 06.4993.3861 – segreteria.uvr@cnr.it                                                    Tel. 06.4993.3861 – segreteria.uvr@cnr.it 

 

1 

OGGETTO: Decisione a contrattare - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, per la partecipazione alla XVII Annual Conference Netval “Innovazione nello 
spazio: spazio all’innovazione - Trasferimento Tecnologico e IP nella Space Economy” 16-18 
Settembre 2024 per le dipendenti UVR Silvia Cella, Alessia Naso e Irene Gennai. 

 

    L A   R E S P O N S A B I L E 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 
18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, 
ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità 
“Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 
2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 
luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 
31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato 
sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 
13/11/2012; 

PA
RT

IT
A 

IV
A 

N
. 0

21
18

31
10

06
  -

  C
O

DI
CE

 F
IS

CA
LE

 N
. 8

00
54

33
05

86
 



  
 

                CNR - Sede Centrale                                                                        CNR – Sede di Genova 
     Piazzale Aldo Moro, 7 – 00185 Roma                                                     Corso F.M. Perrone, 24 – 16152 Genova 
Tel. 06.4993.3861 – segreteria.uvr@cnr.it                                                    Tel. 06.4993.3861 – segreteria.uvr@cnr.it 

 

2 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 
25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche nn. 98, 144 e 241 
del 2019 “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente”;  

VISTA la deliberazione n. 317/2019 – verb. 392- del Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2019, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 100 del 24 luglio 2023 “Conferimento incarico di 
Responsabile dell’Unità Valorizzazione della Ricerca afferente alla Direzione Centrale Servizi per la 
Ricerca” in cui si conferisce l’incarico di responsabile dell’Unità “Valorizzazione della Ricerca” [UVR] alla 
dott.ssa Maria Carmela Basile; 



  
 

                CNR - Sede Centrale                                                                        CNR – Sede di Genova 
     Piazzale Aldo Moro, 7 – 00185 Roma                                                     Corso F.M. Perrone, 24 – 16152 Genova 
Tel. 06.4993.3861 – segreteria.uvr@cnr.it                                                    Tel. 06.4993.3861 – segreteria.uvr@cnr.it 

 

3 

VISTO il Provvedimento del Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca n. 115/2024 del 3 luglio 
2024 con il quale si dispone la delega di competenze e relative funzioni inerenti agli adempimenti 
dell’Unità Valorizzazione della Ricerca; 

VISTO il preventivo via web per la partecipazione alla“XVII Annual Conference Netval - Innovazione nello 
spazio: spazio all’innovazione - Trasferimento Tecnologico e IP nella Space Economy”: 1 persona € 500 + 
IVA se dovuta (link https://netval.it/aperte-le-iscrizioni-alla-xvii-annual-conference-di-netval-focus-
sullagrifoodtech/) - prot. CNR n. 302812/2024 del 04- 09-2024; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo da pagare per la partecipazione alla Conferenza Annuale di n. 
3 partecipanti del CNR Unità Valorizzazione della Ricerca sarà di € 1.5000 IVA esente ai sensi dell’art. 10 del 
DPR 633/72 e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537 del 24/12/1993; 

CONSIDERATO che l’Associazione NETVAL ha per oggetto la promozione e la valorizzazione della ricerca 
universitaria; 

CONSIDERATO che l’adesione del CNR all’Associazione ha favorito il networking, sia a livello nazionale 
che internazionale, delle strutture di Technology Transfer dei singoli Dipartimenti e Istituti dell’Ente e che 
favorisce, in particolar modo, la valorizzazione dei canali con gli ILO (Industrial Liaison Office) delle 
Università con i quali l’Ente spesso si confronta per la condivisione di brevetti e creazione di impresa;  

CONSIDERATO che NETVAL raccoglie ad oggi 67 associati maggiormente tra le Università italiane e le 
principali Enti Pubblici di Ricerca non universitari, supportandone la valorizzazione dei risultati della 
ricerca attraverso attività formative e di networking con istituzioni, mondo delle imprese e della finanza;  

CONSIDERATO che lo scopo dell’Associazione è quello di valorizzare la ricerca universitaria nei confronti 
del sistema economico ed imprenditoriale, enti ed istituzioni pubbliche, associazioni imprenditoriali e 
aziende, venture capitalist e istituzioni finanziarie; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno scegliere la procedura di affidamento 
diretto con un unico fornitore in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure 
previste dal D.Lgs.n°36/2023, nel rispetto della garanzia del principio di rotazione, trasparenza e parità di 
trattamento; 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i 
soggetti individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’Autorità nazionale anticorruzione consentirà fino al 31 Dicembre 2024 che le stazioni 
appaltanti non siano obbligate all'utilizzo di piattaforme certificate per i micro-affidamenti al di sotto di  
€ 5.000,00; 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto indicato all'art. 49, comma 6, del Codice è possibile derogare 
dall'applicazione del principio di rotazione in caso di affidamenti di importo inferiore a euro 5.000,00; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto di cui sopra; 

https://netval.it/aperte-le-iscrizioni-alla-xvii-annual-conference-di-netval-focus-sullagrifoodtech/
https://netval.it/aperte-le-iscrizioni-alla-xvii-annual-conference-di-netval-focus-sullagrifoodtech/


  
 

                CNR - Sede Centrale                                                                        CNR – Sede di Genova 
     Piazzale Aldo Moro, 7 – 00185 Roma                                                     Corso F.M. Perrone, 24 – 16152 Genova 
Tel. 06.4993.3861 – segreteria.uvr@cnr.it                                                    Tel. 06.4993.3861 – segreteria.uvr@cnr.it 

 

4 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
il contratto relativo al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere 
formulato anche mediante scambio di lettera/ordine dei servizi richiesti; 

CONSIDERATA la necessaria copertura finanziaria della suddetta spesa nel Progetto SIGLA SAC.AD002.050 
“Spese gravanti su Entrate derivanti da Servizi TT” - G.A.E. P0000103 (Natura 2) - Capitolo di Spesa n. 13039 
“Spese per la partecipazione a Convegni" – esercizio finanziario 2020 - CdR ASR.213.000; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto;  

RITENUTO, pertanto, corretto procedere, ad un affidamento diretto con l’Associazione NETVAL; 

RITENUTA l’opportunità di provvedere    

D E T E R M I N A 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Mariagabriella Scoccimarro – dipendente 
CNR - la quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 

o vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, 
provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo 
unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi 
altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei 
requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore 
economico individuato;  

o procedere all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la Piattaforma ANAC 
dei Contratti Pubblici (per importi fino a euro 5.000,00); 

DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle 
norme contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della 
garanzia definitiva in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale 
garanzia per la stazione appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del 
procedimento; 

DI IMPEGNARE la spesa per un importo massimo di € 1.500,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 
633/72 e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537 del 24/12/1993) - Progetto SIGLA SAC.AD002.050 “Spese 
gravanti su Entrate derivanti da Servizi TT” - G.A.E. P0000103 (Natura 2) - Capitolo di Spesa n. 13039 “Spese 
per la partecipazione a Convegni" – esercizio finanziario 2020 - CdR ASR.213.000– sulla quale esiste la 
necessaria disponibilità; 

 

 



  
 

                CNR - Sede Centrale                                                                        CNR – Sede di Genova 
     Piazzale Aldo Moro, 7 – 00185 Roma                                                     Corso F.M. Perrone, 24 – 16152 Genova 
Tel. 06.4993.3861 – segreteria.uvr@cnr.it                                                    Tel. 06.4993.3861 – segreteria.uvr@cnr.it 

 

5 

 

 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 
37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice; 

DI PROCEDERE l’avvio dell’affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 con l’Associazione NETVAL, via 
Gaetano Previati 1/C 23900 – Lecco (LC) - PI/CF  03092240138. 

D I C H I A R A 

      L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.
          

 

           La Responsabile 

Dott.ssa Maria Carmela Basile 


		2024-09-04T17:11:52+0200
	Maria Carmela Basile




